Conselho pleiteando a sua reforma, nos termos do recurso voluntário de fl 19.

Contra o contribuinte foi lavrado o Auto de Infração de fl. 03,

exigindo-se a multa por atraso na entrega da Declaração de Ajuste Anual do

exercício de 2000, ano-calendário de 1999, no valor de R$ 165,74 (cento e sessenta

e cinco reais, setenta e quatro centavos).

Em sua impugnação (fls. 01/02), aduziu que a entrega foi

espontânea, antes de qualquer procedimento de fiscalização, e, por conseguinte,

estaria amparado pelo art. 138 do Código Tributário Nacional — CTN (Lei n° 5.172,